
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO
Provincia di Lodi

ORIGINALE
 

ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE 

Numero Registro Generale Data

31 01/10/2024 

OGGETTO:  CHIUSURA TEMPORANEA DELLA PISTA CICLABILE IN AFFIANCO 
ALLA S.S.9 - PONTE SUL FIUME PO - PER LAVORI DI RIFACIMENTO DEL 
MANTO STRADALE. 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Vista la richiesta, pervenuta in data 27/09/2024 al numero 9073 di questo protocollo dalla società 
FILOSA COSTRUIRE srl, in nome e per conto di ANAS – Struttura Lombardia - intesa ad ottenere 
l’autorizzazione alla chiusura del tratto di pista ciclabile realizzata sul ponte del fiume PO, ricadente 
nel Comune di San Rocco al Porto,  per lavori di rifacimento del manto bituminoso e 
impermeabilizzazione dell’asfalto;
Rilevata la non necessità della comunicazione di avvio del procedimento in quanto quest’ultimo è 
finalizzato all’adozione di un provvedimento di carattere generale – normativo ai sensi dell’art. 13, 
1° comma L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi);
Visti gli art. 5, 3°, gli art. 6 e 37  del nuovo codice della strada approvato con D. Lgs 30.04.1992 n° 
285;
Vista LA DIRETTIVA sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada 
in materia di segnaletica e criteri per  l’installazione e la manutenzione 24/10/2000 n. 6688;
Visto il D.M DECRETO 10 luglio 2002 (Pubblicato sulla GU n. 226 del 26-9-2002- Suppl. 
Straordinario) “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
Visto il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495;
Attesa la propria competenza ai sensi della Delibera di Giunta nr. 62 del 27.06.2022 “INDIRIZZI 
IN MERITO ALL’ATTRIBUZIONE DEI POTERI GESTIONALI A COMPONENTE 
DELL’ORGANO POLITICO AMMINISTRATIVO – ART. 53 C. 23 L.388/2000, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 29 C. 4 DELLA L.448/2001”;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.;

ORDINA



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

CHE DALLE ORE 00:01 DEL GIORNO 07.10.2024, A FINE LAVORI (previsti presumibilmente  
il  28/10/2024) SIA ISTITUITO DIVIETO DI TRANSITO A VELOCIPEDI E PEDONI SULLA 
PISTA CICLABILE REALIZZATA SUL PONTE DEL FIUME PO, IN AFFIANCO ALLA S.S.9,  
TRATTO RICADENTE NEL COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO;

Del contenuto della presente Ordinanza è data notizia al pubblico mediante apposizione dei 
prescritti segnali stradali che saranno predisposti e posizionati dalla ditta FILOSA COSTRUIRE  
SRL – P. IVA 08035701211 - nella foggia prevista dal codice della strada;

PRESCRIZIONI:

È fatto obbligo, all’impresa esecutrice dei lavori:

a) di provvedere a propria cura e spese, all’apposizione di tutta la segnaletica stradale necessaria, 
con congrui e appropriati preavvisi, in modo tale da segnalare tempestivamente il cantiere e di 
consentire quindi, a pedoni e velocipedi  di scegliere con anticipo gli itinerari alternativi. Detta 
segnaletica dovrà essere collocata in conformità al C.d.S., al relativo Regolamento di esecuzione, al 
Disciplinare Tecnico approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 
10.07.2002 e al  D. I. 22.01.2019;

b) provvedere alla copertura della segnaletica permanente in contrasto con i provvedimenti 
contenuti nel presente atto; 

c) il ripristino dei luoghi al termine dei lavori. In particolare ripristinerà la segnaletica permanete 
alla regola d’arte,  libererà l’area da cose (cartelli, attrezzature, materiali, detriti, terriccio etc.) e la 
ripulirà in modo da garantire la regolarità e la sicurezza del transito nella stessa strada, ripristinerà 
la segnaletica permanente;

f) copia della presente ordinanza dovrà essere tenuta a disposizione  all’interno del cantiere per 
eventuali controlli;  

Resta inteso che la ditta è direttamente responsabile di qualsiasi eventuale danno a terzi o all’ 
Amministrazione per inadempimento della presente e delle norme vigenti in materia di cantieri 
stradali e di sicurezza nei luoghi di lavoro. Tutte le responsabilità derivanti da inosservanza delle 
norme sulla circolazione stradale e delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza, sono a 
carico della ditta appaltatrice dei lavori; 

Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati e 
disposti successivamente, per costituire essi provvedimenti, parte integrante della presente 
ordinanza. 

DISPONE 
Che copia della presente sia:

- pubblicata all’albo on line;
- trasmessa alla società FILOSA COSTRUIRE Srl;
- trasmessa a: Questura di Lodi, Carabinieri di Codogno, Carabinieri di Guardamiglio.

AVVERTE



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

-Che ai sensi della L. 241/90:
- Responsabile del procedimento è la Sig. ra Elisa Corti, istruttore amministrativo;
 -Responsabile del Servizio è il dr. Matteo Delfini, Responsabile del Servizio Polizia Locale;

- Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste 
dal D. Lgs. 285/92 e ss.mm; 
- Ai sensi dell’art. 3, 4° della Legge 7 agosto 1990 n° 241 contenente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il termine di 60 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine;

 

San Rocco al Porto, 01/10/2024 
Il Sindaco 

    Delfini Matteo 


